

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxxx 2012 om ændring af Inatsisartutlov om redningsberedskabet i Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger (Hjemtagelse af kompetencen til at planlægge for krig og truende udsigt til krig)
(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne fremsætter jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om redningsberedskabet i Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger.

Lovforslaget er udarbejdet på grundlag af arbejdsgruppens anbefalinger i Redegørelse om Beredskabslovgivning i Grønland og gennemfører den sidste af arbejdsgruppens anbefalinger, således sektoransvarsprincippet kan gennemføres fuldt ud i Grønland for de områder, der er overtaget af Selvstyret.

Med lovforslaget forberedes en formel hjemtagelse af kompetencen til at planlægge for krig og truende udsigt til krig.

Planlægning med henblik på løsning af opgaver under krise eller krig er tæt forbundet med myndighedernes løsning af daglige opgaver samt med den planlægning, der foretages for at pågældende opgaver fortsat kan varetages i de ulykkes- og katastrofesituationer, hvor dagligdagens ressourcer ikke længere slår til.

Planlægningen, på de områder, der er overtaget af Selvstyret, vil overordnet set være den samme, uanset om en hændelse er forårsaget af en ulykke, katastrofe eller krig. Det er i den daglige administration, der skal tages de fornødne beredskabsmæssige hensyn, således de flest mulige beredskabsforanstaltninger kan gennemføres på en samfundsøkonomisk hensigtsmæssig måde. Der skabes derved en beredskabskontinuitet fra dagligdagens funktioner over større ulykker til katastrofer, herunder krigshandlinger. De foranstaltninger, der planlægges iværksat i en situation, hvor dagligdagens ressourcer ikke længere er tilstrækkelige, vil derfor være at videreudvikle det daglige beredskab, og foranstaltningerne vil bygge på den sædvanlige opgaveløsning og de eksisterende funktioner. Dette indebærer, at sondringen mellem fredstid og krigstid ikke længere lægges til grund for beredskabsplanlægningen.

Hjemtagelse af kompetencen til at planlægge for krig og truende udsigt til krig er et af de områder, der i medfør af § 4 i selvstyreloven forudsætter en aftale mellem Naalakkersuisut og regeringen. Af hensyn til, at der skal indgås en aftale med regeringen om hjemtagelse af kompetencen til at planlægge for krig og truende udsigt til krig, foreslås det, at nærværende lov træder i kraft ved Naalakkersuisuts udstedelse af en bekendtgørelse herom.

Forsvarsministeriet har i samarbejde med Statsministeriet udarbejdet et udkast til aftale, hvorved kompetencen til at planlægge for den civile sektors beredskab i tilfælde af krig eller truende udsigt til krig overtages af det grønlandske Selvstyre. Ved godkendelse af nærværende forslag til inatsisartutlov, godkender Inatsisartut samtidig, at Naalakkersuisut indgår aftale

med regeringen om hjemtagelse af kompetencen til at planlægge for krig og truende udsigt til krig på de områder, som er overtaget af Selvstyret.

Med disse bemærkninger overlader jeg forslag til inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om redningsberedskabet i Grønland og om brand- og eksplosionsforebyggende foranstaltninger, til velvillig behandling i Inatsisartut. Det foreslås, at forslaget behandles i Inatsisartuts Infrastruktur- og Boligudvalg inden anden behandling.